
„Tradici zahradnictví rodu Papežo-
vých založil můj dědeček před více
jak 70 lety. Děda  byl známý především
jako pěstitel japonských azalek a rodo-
dendronů. Zahradnickému řemeslu se
vyučil i můj otec a v učení si našel mojí
maminku. Spolu pak pokračovali
bez přerušení  i za minulého reži-
mu, což  bylo velmi těžké a bylo to
jen díky jejich odvaze a tvrdé prá-
ci. Takže já jsem mezi pařníky a
ve skleníku vyrůstal,“ vzpomíná
Jan Papež junior, pokračovatel
zahradnického rodu.
„Po studiu zahradnické školy a
během  dalších 17 let práce v za-
hradnictví jsem zjistil, že mě nej-
víc naplňuje povídat si s lidmi, po-
radit jim, jak který kout zahrady
zkrášlit. Osud mě v tomto mém
poslání nenechal samotného.
Poznal jsem dívku Jarušku, moji
manželku a svůj společný život
jsme zasvětili zahradnictví. 
„Cítili jsme potřebu věnovat se
zahradní a krajinné tvorbě  na-
plno, a tak jsme se vydali vlastní
cestou. Čtvrtou sezónu máme
vlastní firmu Zahrady s duší,“ do-
plňuje svého manžela Jaroslava
Papežová.
Dívám se společně s manželi
Papežovými na jednu ze za-
hrad, kterou navrhli a realizovali.  Už
při prvních slovech zjiš�uji, že se vzá-
jemně doplňují, což ji potvrzuje Jan
Papež.
„Mezi námi je báječné souznění. Já do-
dávám odborné znalosti podpořené
dlouholetou praxí a studiem  a Jaruška
estetickou kreativitu, nápady a cítění
energie  místa.  To nám dohromady

umožňuje vytvářet  krásný funkční de-
sign.“
Jeho manželka mi ukazuje nejrůznější
návrhy a já zjiš�uji její mimořádný výtvar-
ný talent.  Nejsou to žádné projekty vy-
pracované počítačovou grafikou, ale

ručně kreslené návrhy, které vás osloví
svou jemností, citem a energií. Jedním
slovem - mají duši a srdce. A tak se man-
želů Papežových ptám.
�� Klientům nabízíte spoustu mož-
ností. Můžete je v krátkosti shrnout?

Zahrada s duší je celostní zahradní tvor-
ba. Neděláme jen zahradu, ale přede-
vším vytváříme životní  prostor. Pracuje-
me s energií místa  k docílení harmonic-
kého prostředí. Nabízíme komplexní ře-
šení -  to znamená  propojení  okolí domu
s vnitřkem . Na to je Jaruška báječná.
Umí vytvořit takové „zrcadlení“. 
�� Jakým projektem právě žijete? 

Je to  vznikající  nauč-
ná ekozahrada u
Střední školy země-
dělské a potravinář-
ské v Klatovech.  Na-
vrhli jsme   studii s
mnoha  prvky  alter-
nativního hospodaře-
ní. Tento areál bude
přístupný i veřejnosti
jako naučná stezka.
Bude zde například
jedlý les, květnatá
louka, jedlý trávník,
vznikne malé rozári-
um, vinice, v budouc-

nu i chmelnice a výběh s daňky, tento
projekt vzniká díky podpoře Plzeňské-
ho kraje. Radost máme z nově otevře-
né restaurace a penzionu v Myslovi-
cích, kde se kromě zahrady podílíme i
na osobitých interiérech.

�� Zahrady kromě ná-
vrhu i zrealizujete?
Ano, přesně tak. Jsme
zároveň i jejími tvůrci.

Máme rádi přirozený pro-
ces tvorby. Proto začínáme studií, kte-
rou společně doladíme a v průběhu na-
vrhování necháváme zahradu vyvíjet
se. Když máme možnost tvořit zahradu
od začátku až do konce, pak je to mnohé
jednodušší. Například není nutné při
částečných změnách předělávat celou
dokumentaci, nemusí se vždy dělat tzv.
osazovací plán a je možné doladit vše
na místě. Můžeme
ihned reagovat na
všechny podněty. Dílo
se pak vyvíjí zcela při-
rozeně a ke spokoje-
nosti všech.
�� Jaké zahrady dě-
láte nejčastěji?
Tvoříme různé typy
zahrad, viz zahradní
menu na našem we-
bu, ale prakticky
vždycky je to tak, že co
člověk - to zahrada. U
nás nemusíte přesně
vědět co chcete, stačí
nám říci,  jak se chcete na své zahradě
cítit. Ve svém oboru se dále vzdělává-
me, v poslední době nás nadchla per-
makultura.
�� Co si pod tím  máme představit?
Permakultura je styl vytváření nejen za-
hrad, ale veškerého prostředí způso-
bem, který je trvale udržitelný a stále se
obnovující. Je to nový trend myšlení.
Tvořivý, inteligentní a uvědomělý de-
sign. Základem je  především  respekto-
vání přírodních zákonů, šetrné zachá-
zení s vodou, využití
místních zdrojů a maxi-
mální efektivita při mini-
mální vložené energii.
�� Bu�me konkrétní.
Nemusíte sekat trávu,
zastřihovat, řezat, hrabat
listí, plít, postřikovat, do-
konce ani rýt. Na takové
zahradě není plevel, pro-
tože nemá podmínky, ve
kterých se mu daří. 
�� Jak vypadá  taková
zahrada ?
Je to zahrada velmi pro-
myšlená, specificky za-
ložená a převážně so-
běstačná. Jak jedna na-
še zákaznice řekla: „Je
to krásné i užitečné.“ 
�� Můžeme uvést ně-
kolik příkladů vychá-
zejících z  této přírod-
ní filozofie.
Volně rostoucí živý plot s
jedlými plody - originál-
ní, zajímavý po celý rok.

Plody můžete bu� využít v kuchyni nebo
nechat na místě pro ptactvo na zimu,
spadané listy se nemusejí sbírat – tudíž
odpadne hnojení  a když se vyberou ke-
ře správné velikosti, není třeba nic řezat. 
Když budete mít květnatou louku místo
monokulturního trávníku odpadne vám
časté sekání, zalévání  hnojení atd..
�� Je to taková bezúdržbová zahrada.
Bezúdržbová zahrada neznamená  udě-
lat zakrslé konifery v kůře a bílém štěrku.
My ji vnímáme hlavně jako rostlinné spo-
lečenství, které se navzájem podporuje
a tudíž potřebuje jen minimální péči.  Ja-
ko přidanou hodnotu nabízí rozmanitost
a užitek. Vše pak působí jako jeden har-
monický celek. 

�� Co byste poradili čtenářům, aby i
jejich zahrada měla duši?
Každý a� se zamyslí, zda mu zahrada
slouží k radosti či starosti, zda naplňuje
představy a přání a zároveň přejeme mít
odvahu to změnit. A také aby lidé neza-
pomínali na stromy - až ty dají jejich za-
hradě třetí rozměr a pocit domova.
A pokud je mezi vámi někdo, kdo
smýšlí podobně a hledá v současné
době uplatnění, rádi  ho přivítáme
mezi naše nové spolupracovníky. (re)

28 Rozhled 4/2012

Zahrady s duší

Tvůrci zahrad s duší Jan a Jarka Papežovi.

Zahrada s duší, kterou její tvůrci vytvořili podle své vi-
ze a přání zákazníka.

Bezúdržbová zahrada respektující přírodní zákony.

Příběh zahradnického rodu Papežových v Klatovech pokračuje


